
EUGENIUSZ ADAMSKI I ZDZISŁAW KARPIŃSKI 

SPOŁECZNO-EKONOMICZNE DETERMINANTY ZAPOTRZEBOWANIA 
NA USŁUGI POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNE * 

Świadczenie usług pocztowo-telekomunikacyjnych odbywa się w okre­
ślonych warunkach społeczno-ekonomicznych. Stąd działalność usługowa 
poczty i telekomunikacji pozostaje w ścisłym związku z ogólnym rozwo­
jem gospodarki narodowej, a wielkość zapotrzebowania społecznego 
kształtuje się pod wpływem wielu czynników wyznaczających potrzeby 
gospodarki narodowej oraz indywidualne potrzeby ludności. Odnosi się 
wrażenie, że dotychczas nie sprecyzowano poglądów w zakresie grupo­
wania czynników i spotkać można różne ujęcia tego zagadnienia 1. Nie 
uwzględnia się również specyfiki świadczenia usług pocztowych i usług 
telekomunikacyjnych, a poszczególne czynniki odnoszą się do usług łącz­
ności w ogóle. 

Najogólniej rzecz biorąc dotychczasowe ujęcie czynników kształtują­
cych wielkość zapotrzebowania na usługi pocztowo-telekomunikacyjne 
można przedstawić z podziałem na czynniki rozwojowe, hamujące i ubocz­
ne2 . Do czynników rozwojowych zaliczamy: wzrost liczby ludności, roz­
wój gospodarczy kraju, wzrost potrzeb kulturalno-bytowych ludności, roz­
wój środków łączności i politykę taryfową. Czynniki powyższe wywiera­
ją zasadniczy wpływ na wielkość usług pocztowych i decydują o stałym 
i dynamicznym rozwoju usług pocztowo-telekomunikacyjnych. Zrozumiałe 
jest bowiem, że równocześnie z postępującym rozwojem gospodarczym 
kraju oraz wzrostem ludności i jej stopy życiowej rośnie również zapo­
trzebowanie społeczne na usługi pocztowo-telekomunikacyjne. Szczególnie 
wyraźnie zarysowuje się wpływ powyższych czynników w gospodarce 

* Autorem pierwszej części artykułu jest Eugeniusz Adamski, drugiej Zdzisław 
Karpiński. 

1 W Ekonomice łączności dokonano podziału czynników na bezpośredniej po­
średnie, natomiast B. Strupiechowski, Ekonomika usług łączności, Warszawa 1962,, 
s. 7-10 dzieli je na czynniki główne, warunkujące hamujące i dodatkowe. 

2 Autorzy interesują się czynnikami, które mają znaczenie demograficzne, eko­
nomiczne, społeczne i socjologiczne w odniesieniu do poszczególnych rodzajów usług.. 
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planowej, gdzie stale wzrasta ilość i wielkość uspołecznionych zakładów 
pracy, następuje bardziej racjonalne rozmieszczenie sił wytwórczych na 
terenie całego kraju oraz związany z tym znaczny nieraz ruch ludności, 
powstawanie nowych miast, osiedli itp. 

Do czynników hamujących zapotrzebowanie na usługi pocztowo-tele-
komunikacyjne zaliczamy: niekorzystną sytuację gospodarczą kraju, niską 
stopę życiową ludności, niedostateczny rozwój środków łączności, wysoką 
taryfę, wojny, katastrofy żywiołowe itp. Przykładem oddziaływania tego 
rodzaju czynników może być sytuacja w okresie międzywojennym oraz 
w czasie trwania drugiej wojny światowej. W okresie złej sytuacji gospo­
darczej po kryzysie 1929 r. i postępującego zubożenia mas pracujących, 
a szczególnie ludności wiejskiej, ilość usług w Polsce gwałtownie zmalała. 

Obok podanych wyżej czynników, na wielkość zapotrzebowania spo­
łecznego na usługi pocztowo-telekomunikacyjne wpływają również czyn­
niki uboczne, jak: zjazdy, wystawy, targi, ruch turystyczno-wczasowy, 
imprezy rozrywkowe, sportowe itp. 

Autorzy podjęli próbę wyznaczenia czynników kształtujących wiel­
kość usług pocztowo-telekomunikacyjnych. Znajomość tych czynników 
jest niezbędna do ustalenia przyszłego zapotrzebowania na usługi poczto­
wo-telekomunikacyjne, ponieważ rozwój środków łączności oraz odpo­
wiednie ich rozmieszczenie w czasie i przestrzeni jest uzależnione od 
przewidywanego rozwoju ilości usług, na których wielkość mają wpływ 
odpowiednio dobrane i sprawdzone czynniki. W tym celu przeprowa­
dzamy poszukiwanie czynników istotnych, co w przypadku zagadnień spo-
łeczno-ekonomicznych jest bardzo trudne i rzadko dochodzi się do sytuacji 
doskonałej. Niemniej znalezienie czynników istotnych jest podstawowym 
warunkiem do badań dla ustalenia przyszłego zapotrzebowania na usługi 
pocztowo-telekomunikacyjne w drodze ekstrapolacji. Pierwszą próbę 
w zakresie czynników demograficznych, autorzy podjęli w artykule pt. 
Demograficzne determinanty zapotrzebowania na usługi pocztowo-tele­
komunikacyjne 3, obecnie podejmujemy próbę znalezienia czynników spo-
łeczno-ekonomicznych. W stosunku do wyżej wymienionego artykułu po­
większono ilość zmiennych zależnych o dalsze rodzaje usług pocztowo­
-telekomunikacyjnych. Artykuł podzielono na dwie części. W pierwszej 
części podjęto próbę określenia związku między podstawowymi usługami 
pocztowymi a czynnikami społeczno-ekonomicznymi. Z kolei, w drugiej 
części przedstawiono próbę określenia związku między podstawowymi 
usługami telekomunikacyjnymi a czynnikami społeczno-ekonomicznymi. 

8 E. Adamski, Z. Karpiński, Demograficzne determinanty zapotrzebowania na 
usługi pocztowo-telekomunikacyjne, Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologicz­
ny 1970 nr 1. 



Społeczno-ekonomiczne determinanty zapotrzebowania na usługi 149 

I 

Z ekonomicznego punktu widzenia usługi pocztowe możemy rozpa­
trywać z podziałem na usługi typu transportowego, bankowego i pozo­
stałe usługi pocztowe. Usługi typu transportowego to przede wszystkim 
przesyłki pocztowe, które stanowią zdecydowaną większość usług poczto­
wych. Usługi pocztowe typu bankowego to świadczenia służby pocztowej, 
których treścią jest przekazanie i inkaso sum pieniężnych oraz wykony­
wanie różnych czynności w zastępstwie organów Powszechnej Kasy 
Oszczędności. 

Z uwagi na szeroki i różnorodny ich wachlarz w artykule ograniczono 
się do podstawowych usług pocztowych jako reprezentatywnych, a mia­
nowicie: w zakresie usług typu transportowego do przesyłek listowych 
i paczek, natomiast w zakresie usług typu bankowego do przekazów pocz­
towych. Doboru determinant dokonaliśmy intuicyjnie chcąc zbadać, czy 
wybrane przez nas zmienne znajdują się w związku z usługami poczto­
wymi i jeżeli tak, to w jakim. Interesujemy się takimi czynnikami jak: 
produkcja czysta, spożycie dóbr materialnych z dochodów osobistych, 
wkłady oszczędnościowe, sprzedaż w uspołecznionym handlu detalicznym 
i zatrudnienie w gospodarce uspołecznionej według działów gospodarki 
narodowej. 

Dane statystyczne wykorzystano z roczników statystycznych łączno­
ści, roczników statystycznych GUS i Rocznika Demograficznego 1967 -
- 1968. W zakresie usług pocztowych najbardziej adekwatną pozycją jest 
Rocznik Statystyczny Łączności. Znajdujemy tutaj dane statystyczne 
o działalności usługowej i wynikach ekonomicznych łączności oraz o środ­
kach i urządzeniach technicznych, przy pomocy których działalność ta 
jest wykonywana. Od 1966 r. Główny Urząd Statystyczny wydaje w ra­
mach serii Statystyka Polski — Materiały Statystyczne, zeszyty zawie­
rające dane statystyczne informujące o stanie, rozwoju i wynikach dzia­
łalności w zakresie poszczególnych rodzajów usług pocztowych. Dane, za­
warte w zeszytach, mimo dość szerokiego zakresu informacji, są mało 
przydatne w badaniach dotyczących dłuższego okresu czasu. Wynika to 
z zawężonego okresu czasowego — informacje ogólne wyprowadzono 
od roku 1960, natomiast szczegółowe od roku 1965. Ponadto brak jest da­
nych dotyczących przesyłek listowych zwykłych w przekroju woje­
wództw. Roczniki statystyczne GUS nie ujmują informacji dotyczących 
liczby zwykłych przesyłek listowych. 

Usługi pocztowe mierzymy wyrażając ich ilość w sztukach: przesyłek 
listowych, paczek, przekazów, wpłat czekowych PKO itd. 4 Dane staty­
styczne określające ilość usług pocztowych tylko w liczbach bezwzględ-

4 Por. Ekonomika Łączności, Warszawa 1961, s. 48. 
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nych nie charakteryzują poziomu i rozwoju usług w dostatecznym stop­
niu, dlatego też obliczamy również wielkości względne. Wskaźnikami, 
które pozwalają scharakteryzować powiązanie między zbiorowościami 
w zakresie usług pocztowych, są wskaźniki natężenia ruchu listów zwy­
kłych, listów poleconych, paczek i przekazów pocztowych. Wskaźniki te 
określają stosunek ilości nadanych w ciągu roku przesyłek listowych, pa­
czek i przekazów pocztowych do liczby ludności. Wskaźniki natężenia 
ruchu przesyłek pocztowych mierzy się w sztukach na 100 mieszkańców. 
Dane dotyczące podstawowych usług pocztowych oraz czynników społecz-
no-ekonomicznych, w przekroju województw (łącznie z miastami wydzie­
lonymi z województw), zostały przedstawione w tabelach 1 i 6. Produkcję 
czystą, spożycie dóbr materialnych z dochodów osobistych ludności, wkła-

Tabela 1 

Podstawowe usługi pocztowe, produkcja czysta, spożycie dóbr materialnych z dochodów 
osobistych ludności, wkłady oszczędnościowe ludności i sprzedaż w uspołecznionym handlu 

detalicznym według województw w 1965 r 

Źródło: Rocznik Statystyczny Łączności 1965; Rocznik Statystyczny GUS 1966. 
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dy oszczędnościowe ludności i sprzedaż w uspołecznionym handlu detalicz­
nym opracowano dla 1965 r., natomiast zatrudnienie w gospodarce uspo­
łecznionej według działów gospodarki narodowej dla 1968 r. 

Rozpatrzmy w pierwszej kolejności podstawowe usługi pocztowe 
w związku z produkcją czystą, spożyciem dóbr materialnych, wkładami 
oszczędnościowymi i sprzedażą w uspołecznionym handlu detalicznym dla 
1955 r. Wszystkie wielkości są wyrażone miarą natężenia i oznaczone na­
stępująco: 
x1 — przesyłki listowe zwykłe w sztukach na 100 mieszkańców; 

— przesyłki listowe polecone w sztukach na 100 mieszkańców; 
— paczki w sztukach na 100 mieszkańców; 
— przekazy pocztowe w sztukach na 100 mieszkańców; 

x2 — produkcja czysta w tys. zł na 1 zatrudnionego; 
x3 — spożycie dóbr materialnych z dochodów osobistych ludności w tys. 

zł na 1 mieszkańca; 
x4 — wkłady oszczędnościowe ludności w tys. zł na 1 mieszkańca; 
x5 — sprzedaż w uspołecznionym handlu detalicznym w tys. zł na 

1 mieszkańca. 
Współczynniki korelacji całkowitej między podstawowymi usługami 

pocztowymi a różnymi determinantami w 1965 r. przedstawiono w ta­
beli 2. 

Tabela 2 
Współczynniki korelacji całkowitej między podstawowymi usługami pocztowymi a różnymi 

determinantami w 1965 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 1. 

Najbardziej charakterystyczna jest dodatnia współzależność między 
przesyłkami listowymi zwykłymi a wkładami oszczędnościowymi ludno­
ści (+0,9214). Po wyeliminowaniu produkcji czystej, spożycia dóbr ma­
terialnych z dochodów osobistych ludności i sprzedamy w uspołecznionym 
handlu detalicznym, korelacja pomiędzy przesyłkami listowymi zwykłymi 
a wkładami oszczędnościowymi jest nadal dodatnia i wysoka ( + 0,7319). 
Dodatnią współzależność wykazują pozostałe zmienne, z których najwyż­
szą zależność wykazują związki między przesyłkami listowymi poleco­
nymi a sprzedażą w uspołecznionym handlu detalicznym ( + 0,9044), pacz­
kami a wkładami oszczędnościowymi ludności ( + 0,6698) oraz przekazami 
pocztowymi a spożyciem dóbr materialnych z dochodów osobistych lud­
ności (+0,5033). 
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Tabela 3 
Współczynniki korelacji cząstkowej między podstawowymi usługami pocztowymi 

a różnymi determinantami w 1965 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 1. 

Przy wykluczeniu trzech czynników otrzymaliśmy współczynniki, 
które w sposób zasadniczy zmieniły skład w stosunku do współczyn­
ników korelacji całkowitej. O ile w przypadku korelacji całkowitej badane 
zmienne są ze sobą skorelowane, to w przypadku korelacji cząstkowej 
stwierdzamy brak korelacji między przesyłkami listowymi zwykłymi 
a produkcją czystą (—0,0971), spożyciem dóbr materialnych z dochodów 
osobistych ludności (—0,0310) i sprzedażą w uspołecznionym handlu de­
talicznym ( + 0,0648). Brak korelacji stwierdzamy również między pacz­
kami a pozostałymi zmiennymi za 'wyjątkiem wkładów oszczędnościowych 
ludności ( + 0,2726). 

Współczynniki korelacji wielorakiej między podstawowymi usługami 
pocztowymi a różnymi determinantami w 1965 r. przedstawiono w ta­
beli 4. Wybrane przez nas determinanty określają nieomal całkowicie 

Tabela 4 
Współczynniki korelacji wielorakiej między podstawowymi usługami pocztowymi a różnymi 

determinantami w 1965 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 1. 

wielkość przesyłek listowych, zaś w mniejszym stopniu wielkość paczek 
i przekazów pocztowych. 

Celem otrzymania równania regresji obliczono następujące jej współ­
czynniki : 
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uzyskując następujące równania: 

Biorąc pod uwagę teoretyczne wartości zmiennej zależnej x wyliczone 
z równania regresji, obliczono odchylenia w stosunku do danych em­
pirycznych, które przedstawiono w tabeli 5. 

Rozpatrzmy z kolei podstawowe usługi pocztowe w związku z zatrud­
nieniem w gospodarce uspołecznionej według działów gospodarki narodo­
wej na 1000 mieszkańców dla 1968 r., oznaczając: 
x1 — przesyłki listowe zwykłe w sztukach na 100 mieszkańców; 

— przesyłki listowe polecone w sztukach na 100 mieszkańców; 
— paczki w sztukach na 100 mieszkańców; 
— przekazy pocztowe w sztukach na 100 mieszkańców; 

x2 — zatrudnienie w przemyśle na 1000 mieszkańców; 
x3 — zatrudnienie w budownictwie na 1000 mieszkańców; 
x4 — zatrudnienie w rolnictwie na 1000 mieszkańców; 
x5 — zatrudnienie w leśnictwie na 1000 mieszkańców; 
x6 — zatrudnienie w transporcie i łączności na 1000 mieszkańców; 
x7 — zatrudnienie w obrocie towarowym na 1000 mieszkańców; 
x8 — zatrudnienie w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej na 1000 

mieszkańców; 
x9 — zatrudnienie w oświacie, nauce i kulturze na 1000 mieszkańców; 
x10 — zatrudnienie w ochronie zdrowia, opiece społecznej i kulturze fi­

zycznej na 1000 mieszkańców; 
x1 — zatrudnienie w administracji publicznej i instytucjach wymiaru 

sprawiedliwości na 1000 mieszkańców. 
Współczynniki korelacji całkowitej między podstawowymi usługami 

pocztowymi a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej według działów 
gospodarki narodowej w roku 1968 przedstawiono w tabeli 6. 

Wyliczone współczynniki korelacji całkowitej wskazują na istnienie 
związku o różnym poziomie istotności podstawowych usług pocztowych 
z wyznaczonymi czynnikami. Najbardziej charakterystyczna jest dodatnia 
współzależność między podstawowymi usługami pocztowymi a zatrud­
nieniem w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej. Wynosi ona odpo­
wiednio: do przesyłek listowych zwykłych +0,7952, przesyłek listowych 
poleconych +0,7001, paczek +0,3079 i przekazów pocztowych +0,2799. 
Współzależność między podstawowymi usługami pocztowymi a zatrud-
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Tabela 7 
Współczynniki korelacji całkowitej między podstawowymi usługami pocztowymi 

a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej w 1968 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 6. 

nieniem w przemyśle jest ujemna i wynosi: dla przesyłek listowych 
zwykłych —0,4034, przesyłek listowych poleconych —0,2765, paczek 
—0,2301 i przekazów pocztowych —0,3318. Nic nie znacząca współzależ­
ność istnieje między przesyłkami listowymi zwykłymi a zatrudnieniem 
w oświacie, nauce i kulturze, między przesyłkami listowymi poleconymi 
a zatrudnieniem w rolnictwie, między paczkami a zatrudnieniem w admi­
nistracji publicznej i instytucjach 'wymiaru sprawiedliwości oraz między 
przekazami pocztowymi a zatrudnieniem w obrocie towarowym, w oświa­
cie, nauce i kulturze, w ochronie zdrowia, opiece społecznej i kulturze 
fizycznej, w administracji publicznej i instytucjach wymiaru sprawied­
liwości. 

Tabela 8 
Współczynniki korelacji cząstkowej między podstawowymi usługami pocztowymi 

a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej w 1968 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 6. 
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Współczynniki korelacji cząstkowej między podstawowymi usługami 
pocztowymi a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej według dzia­
łów gospodarki narodowej w roku 1968 przedstawiono w tabeli 8. 

Obliczone współczynniki korelacji cząstkowej dla podstawowych usług 
pocztowych z poszczególnymi zmiennymi, przy wyeliminowaniu wpływu 
pozostałych wskazują, że na szczególną uwagę zasługują następujące za­
leżności: między przesyłkami listowymi zwykłymi a zatrudnieniem w go­
spodarce komunalnej i mieszkaniowej ( + 0,8107), transporcie i łączności 
(—0,5200), przemyśle (—0,3832), budownictwie ( + 0,4554), oświacie, nauce 
i kulturze (—0,4349) i w leśnictwie (—0,4338); między przesyłkami listo­
wymi poleconymi a zatrudnieniem w gospodarce komunalnej i mieszka­
niowej ( + 0,7940), leśnictwie (—0,5421), budownictwie ( + 0,5331); w trans­
porcie i łączności (—0,4843); między paczkami a zatrudnieniem w trans­
porcie i łączności (—0,4655); między przekazami pocztowymi a zatrud­
nieniem w oświacie, nauce i kulturze ( + 0,6968), w obrocie towarowym 
(—0,5901), rolnictwie ( + 0,7417), przemyśle ( + 0,6252) i w ochronie zdro­
wia, opiece społecznej i kulturze fizycznej (—0,5496). 

Współczynniki korelacji wielorakiej między podstawowymi usługami 
pocztowymi a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej w roku 1968 
przedstawiono w tabeli 9. 

Tabela 9 
Współczynniki korelacji wielorakiej między podstawowymi usługami pocztowymi 

a zatrudnieniem w gospodarce uspołecznionej 1968 r. 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 6. 

Uwzględniając wybrane przez nas determinanty możemy uznać, że 
określają one w wysokim stopniu wielkość usług pocztowych, na co 
wskazują współczynniki korelacji wielorakiej: dla przesyłek listowych 
zwykłych 0,9384, przesyłek listowych poleconych 0,9564, paczek 0,8832 
i przekazów pocztowych 0,8496. 

Celem otrzymania równania regresji obliczono następujące jej współ­
czynniki : 
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uzyskując następujące równania: 

II 

Celem świadczenia usług telefonicznych jest pośredniczenie w poro­
zumiewaniu się na odległość. Ordynacja telefoniczna rozróżnia następujące 
podstawowe usługi telefoniczne: abonament telefoniczny, rozmowy te­
lefoniczne i abonament łączy telefonicznych 5. 

5 § 2 Zarządzenia nr 85 Ministerstwa Łączności z dnia 22 XII 1966 r. — Ordy­
nacja telefoniczna — Dz. Ł. 1967, nr 2, poz. 2. Abonament telefoniczny zapewnia 
stałe połączenie abonenckiej stacji telefonicznej użytkownika z publiczną cen­
tralą telefoniczną oraz możność przeprowadzania z niej rozmów telefonicznych 
w godzinach obsługi klientów. 

Usługa „rozmowa telefoniczna" umożliwia połączenie telefoniczne z żądaną 
stacją telefoniczną. Rozmowa miejscowa przeprowadzana jest w obrębie jednej 
miejscowości jednej sieci telefonicznej, natomiast rozmowy międzymiastowe prze­
prowadzane są ze stacji telefonicznych włączonych do central telefonicznych róż­
nych sieci miejscowych. 

Abonament łącza telefonicznego umożliwia wyłączne użytkowanie łącza te­
lefonicznego w celu trwałego połączenia ze sobą urządzeń telefonicznych, sygna-
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W niniejszym badaniu społeczno-ekonomicznych determinantów zapo­
trzebowania na usługi telefoniczne — podobnie jak w badaniu poprzed­
nim dotyczącym determinantów demograficznych — przyjęto jako zmien­
ne zależne liczbę abonentów telefonicznych z wyodrębnieniem liczby abo­
nentów prywatnych (bez zakładów pracy) oraz liczbę telefonicznych roz­
mów międzymiastowych wychodzących6 . Jako miary przyjęto wskaźnik 
natężenia przeliczając odpowiednio liczby tych zmiennych na 100 mie­
szkańców. 

Obecnie coraz bardziej odczuwalne jest zrozumienie faktu nie­
zwykle doniosłej roli i znaczenia, jakie do spełnienia mają w rozwoju 
społecznym i gospodarczym kraju usługi łączności telefonicznej, a więc 
rozwijanie możliwości pośredniczenia w porozumiewaniu się na odległość. 
Coraz większa jest świadomość tego, że bez odpowiednio dynamicznego 
rozwoju usług telefonicznych niemożliwe staje się konsekwentne prze­
chodzenie od ekstensywnych do intensywnych metod gospodarowania 
i potrzeba związanego z tym zwiększenia efektywności gospodarowania 
oraz zapewnienie szybszego i wszechstronnego rozwoju społeczeństwa 
w naszym kraju we wszystkich jego regionach. Z powyższego niedwu­
znacznie wynika intuicyjny związek między wzrostem liczby usług te ­
lefonicznych a czynnikami społeczno-ekonomicznymi kształtującymi ten 
wzrost. Dlatego też podjęcie badań naukowych w celu określenia stopnia 
ścisłości tego związku jest uzasadnione i ma doniosłe znaczenie dla celów 
przewidywania i planowania. 

W przedmiotowym badaniu spośród czynników społeczno-ekonomicz­
nych wybrano następujące zmienne niezależne: dla 1965 r. produkcja 
czysta na 1 zatrudnionego w tys. zł, spożycie dóbr materialnych, z do­
chodów osobistych mieszkańców na 1 mieszkańca w tys. zł, wkłady 
oszczędnościowe na 1 mieszkańca w tys. zł, sprzedaż w uspołecznionym 
handlu detalicznym na 1 mieszkańca (określenie zmiennych i dane sta­
tystyczne zawiera tabela 1), natomiast dla 1968 r. zatrudnienie w dzie­
sięciu działach gospodarki narodowej w przeliczeniu na 1000 mieszkań­
ców (określenie działu i dane statystyczne zawiera tabela 4). Przyjęcie 
wskaźników natężenia jako miar w odniesieniu do wszystkich zmiennych 
pozwala stworzyć bardziej prawidłowy i dogodny dla porównań obraz, 
bowiem przedstawia wielkość liczb tak dotyczących usług telefonicznych 
jak i prezentowanych czynników społeczno-ekonomicznych z uwzględnie­
niem na nie wpływu wielkości liczb mieszkańców lub zatrudnionych 
w badanych jednostkach przestrzennych. Dane statystyczne dotyczące 

lizujących itp. wskazanych przez abonenta. Przedmiotem abonamentu może być 
łącze sieci miejscowej albo łącze wychodzące poza obszar miejscowej sieci tele­
fonicznej. 

6 Telefoniczne rozmowy międzymiastowe obejmują rozmowy realizowane w ru­
chu ręcznym, półautomatycznym, a w odniesieniu do roku 1968 również w ruchu 
automatycznym. 
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zmiennych zależnych i niezależnych opracowano w formie tabelarycznej 
w przekroju województw włączając miasta wydzielone do właściwych re­
gionalnie województw. 

Tabela 11 
Podstawowe usługi telefoniczne, produkcja czysta, spożycie dóbr materialnych 

z dochodów osobistych ludności wkłady oszczędnościowe ludności, 
sprzedaż w uspołecznionym handlu detalicznym w Polsce w 1965 r. 

a Łącznie z miastem wydzielonym z województwa, b Abonenci posiadający aparaty telefoniczne zainstalowane 
w mieszkaniach prywatnych,c Telefoniczne rozmowy międzymiastowe w ruchu ręcznym i półautomatycznym (bez rozmów 
w ruchu automatycznym). d W cenach umownych. e W sferze produkcji materialnej. f W cenach bieżących. 

Źródło: Rocznik Statystyczny Łączności 1965, tabl. 44, str. 86 i tabl. 47 str. 90; Statystyka Łączności GUS 1968, 
nr 40 tabl. 34/64, str. 50; Miernik rozwoju regionów GUS, 1969, tabl. 3, str. 70; Rocznik Statystyczny GUS, 1966. 

Współczynniki korelacji całkowitej i cząstkowej dla 1965 r. obliczone 
na podstawie danych zawartych w tabeli 1 przedstawia tabela 2. Z wy­
ników w niej zamieszczonych stwierdza się, że współczynniki korelacji 
całkowitej pomiędzy natężeniem liczby abonentów telefonicznych a war­
tością produkcji czystej i wartością spożycia dóbr materialnych z do­
chodów osobistych kształtują się dodatnio i wykazują korelację umiarko­
waną, natomiast między liczbą abonentów telefonicznych a wkładami 

11 Ruch Prawniczy 1/71 
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oszczędnościowymi i sprzedażą w uspołecznionym handlu detalicznym 
wykazują również poziom dodatni a skorelowanie wysokie. Współczynnik 
korelacji cząstkowej pomiędzy liczbą abonentów telefonicznych a produk­
cją czystą przy wyeliminowaniu pozostałych czynników ma wartość 
ujemną i korelację niską, natomiast analogicznie w odniesieniu do spo­
życia dóbr materialnych z dochodów osobistych wykazuje wartość ujemną 
i wysoce skorelowaną. Inaczej kształtuje się współczynnik korelacji czą­
stkowej między liczbą abonentów telefonicznych a wkładami oszczęd­
nościowymi przy wyeliminowaniu czynników pozostałych oraz analogicz­
nie w stosunku do sprzedaży w uspołecznionym handlu detalicznym, bo­
wiem w tych sytuacjach korelacja jest dodatnia i umiarkowana bądź 
wysoka. 

Współczynnik korelacji całkowitej pomiędzy liczbą rozmów telefonicz­
nych a produkcją czystą jest dodatni a zależność słaba, natomiast kore­
lacja całkowita pomiędzy liczbą rozmów telefonicznych a spożyciem dóbr 
materialnych z dochodów osobistych, wkładami oszczędnościowymi 
i sprzedażą w uspołecznionym handlu detalicznym jest również dodatnia 
ale zależność jest istotna. 

Współczynnik korelacji cząstkowej między rozmowami telefonicznymi 
a produkcją czystą, przy wyeliminowaniu czynników pozostałych oraz 
analogicznie w stosunku do sprzedaży w uspołecznionym handlu detalicz­
nym, jest ujemny i prawie nic nie znaczący, natomiast korelacja cząst­
kowa między rozmowami telefonicznymi a spożyciem dóbr materialnych 
z dochodów osobistych, przy wyłączeniu pozostałych czynników, jest do-

Tabela 12 
Współzależność między liczbą abonentów, rozmów telefonicznych 

a wybranymi determinantami społeczno-ekonomicznymi w Polsce w 1965 r. 

1 — Liczba abonentów telefonicznych na 100 mieszkańców, 
1' — Liczba abonentów telefonicznych prywatnych na 100 mieszkańców, 
2 — Liczba telefonicznych rozmów międzymiastowych na 100 mieszkańców (bez rozmów w ruchu automatycznym), 
3 — Produkcja czysta na 1 zatrudnionego w tys. zł, 
4 — Spożycie dóbr materialnych z dochodów osobistych na 1 mieszkańca w tys. zł, 
5 — Wkłady oszczędnościowe na 1 mieszkańca w tys. zł, 
6 — Sprzedaż w uspołecznionym handlu detalicznym na 1 mieszkańca w tys. zł. 
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Tabela 13 
Współzależność między liczbą abonentów, międzymiastowych 

rozmów telefonicznych a wybranymi determinantami społeczno-ekonomicznymi 
w Polsce w 1965 r. 

datnia i zależność wyraźna, a podobnie w odniesieniu do wkładów 
oszczędnościowych korelacja cząstkowa jest dodatnia i zależność słaba. 

Współczynniki korelacji wielorakiej pomiędzy abonentami telefonicz­
nymi i rozmowami telefonicznymi a wybranymi determinantami spo-
łeczno-ekonomicznymi (tabela 13) pozwalają stwierdzić, że wszystkie 
zmienne niezależne mają zróżnicowny związek ze zmiennymi zależnymi, 
przy czym w stosunku do natężenia liczby abonentów telefonicznych 
związek ten jest bardzo wysoko skorelowany, w stosunku do liczby abo­
nentów telefonicznych prywatnych jest skorelowany wysoko, a wobec te­
lefonicznych rozmów międzymiastowych — umiarkowanie. 

Na podstawie współczynników regresji dla danych z 1965 r. otrzy­
mano następujące równania regresji i ich charakterystyki: 

Suma kwadratów odchyleń = 0,0938, wariancja = 0,3063, 1–r2=0,1027, 

Suma kwadratów odchyleń = 0,1408, wariancja = 0,3752, 1–r2=0,2822, 

Suma kwadratów odchyleń = 6425,6444, wariancja = 80,1601, 1–r2= 
=0,5977. 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej, obliczone w oparciu o powyż­
sze równania regresji przedstawia tabela 14. Współczynniki korelacji cał­
kowitej i cząstkowej obliczone na podstawie tabeli 11 dla 1968 r. prezen­
tuje tabela 12. 

Korelacja całkowita pomiędzy abonentami telefonicznymi a zmien­
nymi niezależnymi wykazuje dodatni związek jedynie w zatrudnieniu 
w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej, przy czym zależność tego 
związku jest istotna. Natomiast zatrudnienie w pozostałych 9 działach 
gospodarki narodowej ma związek o charakterze ujemnym, z tym że za-11* 
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leżność istotna występuje w zatrudnieniu przemysłu, budownictwa, leś­
nictwa, obrotu towarowego, ochrony zdrowia, opieki społecznej i kultury 
fizycznej, zależnością wyraźną zaś charakteryzuje się zatrudnienie 
w transporcie i łączności oraz w administracji publicznej i instytucjach 
wymiaru sprawiedliwości. Zależność słabą wykazuje zatrudnienie w rol­
nictwie oraz oświacie, nauce i kulturze. 

Korelacja całkowita między telefonicznymi rozmowami a zmiennymi 
niezależnymi ma charakter dodatni tylko w zatrudnieniu w gospodarce 
komunalnej i mieszkaniowej (analogicznie jak u abonentów telefonicz­
nych) z tym, że związek ten jest prawie nic nie znaczący. W zatrudnie­
niu pozostałych 9 działów gospodarki narodowej korelacja całkowita jest 
ujemna a zależność istotna występuje w odniesieniu do zatrudnienia 
w leśnictwie, transporcie i łączności, obrocie towarowym, oświacie, nauce 
i kulturze, ochronie zdrowia, opiece społecznej i kulturze fizycznej, admi­
nistracji publicznej i wymiarze sprawiedliwości. W zatrudnieniu w prze­
myśle, budownictwie i rolnictwie stwierdza się zależność słabą. 

Korelacja cząstkowa między abonentami telefonicznymi a zmiennymi 
niezależnymi jest dodatnia w zatrudnieniu w obrocie towarowym i ma 
zależność istotną oraz w zatrudnieniu w gospodarce komunalnej i mie­
szkaniowej, gdzie zależność jest znaczna. Korelacja cząstkowa w odnie­
sieniu do zatrudnienia pozostałych 8 działów gospodarki narodowej ma 
charakter ujemny, w tym zależność istotna występuje w zatrudnieniu 
w przemyśle, rolnictwie, transporcie i łączności, zależność wyraźna w za­
trudnieniu obrotu towarowego, oświaty, nauki i kultury, ochrony zdrowia, 
opieki społecznej i kultury fizycznej, zależność słaba dotyczy zatrudnienia 
w budownictwie, leśnictwie oraz administracji publicznej i instytucji wy­
miaru sprawiedliwości. 

Korelacja cząstkowa pomiędzy telefonicznymi rozmowami a zmien­
nymi niezależnymi ma charakter dodatni w zatrudnieniu budownictwa 
i gospodarki komunalnej i mieszkaniowej (zależność wyraźna) oraz w ob­
rocie towarowym (zależność słaba). W pozostałych 7 działach gospodarki 
narodowej zatrudnienie wykazuje korelację cząstkową o charakterze 
ujemnym, przy czym zależność wyraźna występuje w zatrudnieniu 
w transporcie i łączności, oświacie, nauce i kulturze, ochronie zdrowia, 
opiece społecznej i kulturze fizycznej, natomiast zależność słabą wyka­
zują przemysł, rolnictwo, leśnictwo, administracja publiczna i instytucje 
wymiaru sprawiedliwości. 

Współczynniki korelacji wielorakiej pomiędzy abonentami telefonicz­
nymi i rozmowami telefonicznymi a wybranymi determinantami społecz-
no-ekonomicznymi (tabela 17) dowodzą, że natężenie liczby abonentów te­
lefonicznych i liczby abonentów telefonicznych prywatnych ma związek 
skorelowany bardzo wysoko, zaś liczby telefonicznych rozmów między­
miastowych — wysoko. 
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Na podstawie współczynników regresji dla danych w 1968 r. otrzy­
mano następujące równania regresji i ich charakterystyki: 

Suma kwadratów odchyleń = 0,23516, wariancja = 0,48493, 1–r2=0,08213 

Suma kwadratów odchyleń = 0,1558, wariancja = 0,3947, 1–r2=0,0852 

Suma kwadratów odchyleń =632797,5327, wariancja =795,4857, 1–r2= 
=0,4632. 

Tabela 17 
Współzależność między liczbą abonentów, międzymiastowych rozmów telefonicznych 

a wybranymi determinantami społeczno-ekonomicznymi w Polsce w 1968 r. 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej, obliczone na podstawie wy­
żej wymienionych równań regresji przedstawia tabela 18. 

Zagadnienie, które rozpatrywaliśmy w niniejszym artykule polegało 
na zbadaniu, czy zmienne charakteryzujące zjawisko społeczno-ekono-
miczne znajdują się w związku z usługami pocztowo-telekomunikacyj-
nymi. Przeprowadzony przez nas rachunek korelacyjny doprowadził do 
stwierdzenia istnienia pewnej zależności i ustalenia określonych równań 
regresji zgodnych z założeniami przyjętymi przy pisaniu artykułu. Obli­
czyliśmy współczynniki korelacji całkowitej, cząstkowej i wielorakiej. 
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Na szczególną uwagę zasługują następujące współczynniki korelacji 
cząstkowej, wyliczone dla usług pocztowo-telekomunikacyjnych: 

1. Dla usług pocztowych: 
współzależność między wielkością przesyłek listowych zwykłych 

a wkładami oszczędnościowymi ludności ( + 0,7319); 
współzależność między wielkością paczek a spożyciem dóbr material­

nych z dochodów osobistych ludności (—0,5938); 
współzależność między wielkością przesyłek listowych zwykłych a za­

trudnieniem w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej ( + 0,8107); 
współzależność między wielkością przesyłek listowych poleconych 

a zatrudnieniem w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej ( + 0,7940); 
współzależność między wielkością przekazów pocztowych a zatrudnie­

niem w oświacie, nauce i kulturze ( + 0,6968); 
2. Dla usług telekomunikacyjnych: 
współzależność między liczbą abonentów telefonicznych a sprzedażą 

w uspołecznionym handlu detalicznym ( + 0,7281); 
współzależność między liczbą abonentów telefonicznych prywatnych 

a sprzedażą w uspołecznionym handlu detalicznym ( + 0,5119); 
współzależność między liczbą abonentów telefonicznych a wkładami 

oszczędnościowymi ludności ( + 0,5429); 
współzależność między liczbą abonentów telefonicznych prywatnych 

a zatrudnieniem w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej ( + 0,8227); 
współzależność między liczbą abonentów telefonicznych a zatrudnie­

niem w gospodarce komunalnej i mieszkaniowej (+0,8429); 
Powyższe współczynniki wskazują na zależność istotną, stąd też na­

leżałoby właśnie tymi czynnikami posłużyć się przy dalszych badaniach 
nad kształtowaniem się wielkości zapotrzebowania na usługi pocztowo-
-telekomunikacyjne. 

SOCIO-ECONOMIC DETERMINANTS OF DEMAND 
IN POSTAL-TELECOMMUNICATION SERVICES 

S u m m a r y 

The purpose of the article is to show the connection between postaltelecom-
munication services and socio-economic factors forming the numerical and quala-
tative level of these services. 

The problem was reduced to an example of iundamental services of postal-
-telecommunications as representatives of communication services and socio-eco­
nomic factors were chosen as determinants. 

Statistic data was drawn from annual statistic on communications, yearly 
statistics GUS and demographic yearly 1967 - 1968. 

The first chapter defines the connection between postal dispatches, letters 
& parcels, and socio-economic factors. We note the greatest value of partial cor­
relation coefficients for fundamental postal services with such variables as: sa­
ving accounts per resident in thousand zlotys (+ 0,7319), consumption of material 
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goods from private incomes per inhabitant in thousand zlotys (—0.5938), employ­
ment in municipal and domestic economy per 1000 inhabitant (+0.8107) employ­
ment in education, science and culture (+0.6968). 

The second chapter defines the connection between subscribers: private tele­
phones, trunk calls, and socio-economic factors. 

We note the greates valute for the pertial correlation coefficient for funda­
mental telecommunication services with such variables as: sales in State retail 
trade per inhabitant in thousand zlotys (+0.7281), saving accounts per inhabitant 
in thousand zlotys (+0.5429), employment in municipal and domestic economy per 
1000 inhabitants (0.8429). 

Hence the socio-economic factors are accepted as being adaptable in anti­
cipating extrapolation. 


